
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 1 DEL 05/01/2023 
________________________________________________________________________________
CONCERTO  DELL’ARTISTA  NINO  FRASSICA  & I  LOS  PLAGGERS  BAND,  PRESSO
PIAZZA ITALIA,  GIORNO  06.01.2023  DALLE ORE  19.00  -  DEROGA SUPERAMENTO
LIMITI  DI  EMISSIONE SONORE E SOSPENSIONE DIFFUSIONE MUSICA ALL’APERTO
PROFUSA DAI LOCALI UBICATI NELL’AREA CIRCOSTANTE.
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Premesso che:
• la Città Metropolitana di Reggio Calabria, con nota prot. n. 1146 del 05.01.2023, acquisita al

prot.  n.  05/01/2023.0003058.E,  ha  comunicato  l’intenzione  di  voler  effettuare  il  concerto
dell’artista Nino Frassica & I Los Plaggers band, presso Piazza Italia in data 06.01.2023 dalle ore
19.00, nell’ambito degli eventi "REGGIO LIVE CHRISTMAS 2022-CAPODANNO 2023", in
precedenza programmato per giorno 01/01/2023 e rinviato per indisponibilità dell’artista,  con
contestuale richiesta di sospensione della diffusione di musica all’aperto nei locali ubicati nelle
vicinanze dell’area interessata dal concerto per tutta la sua durata;

• dal documento di previsione impatto acustico, ai sensi dell’art. 8, commi 2 e 4, della Legge 26
ottobre  1995 n.  447 come richiamato  dall’art.  4  del  D.P.R.  19  ottobre  2011  n.  227,  redatto
dall’Ing. Walter Curatola per conto della società Show Net srl, promoter dell’evento, si rileva un
livello equivalente prodotto dai diffusori sonori pari a 136dB, per cui si rende necessaria apposita
deroga per il superamento di limite massimo assoluto (60dB).

Considerato,  pertanto,  che  a  fronte  della  richiesta  sopra  evidenziata,  è  necessario  adottare  dei
provvedimenti  atti  a  contenere  il  fenomeno  ed  assicurare  un'ordinata  e  civile  convivenza
nell'interesse della cittadinanza e, a tal fine, individuare gli ambiti urbani e i siti dove è necessario
contrastare i fenomeni di disturbo più rilevanti.
Ritenuto,  per  le  valutazioni  e  motivazioni  sopra  espresse,  per  garantire  la  corretta  riuscita
dell’iniziativa musicale,  di  sospendere le  emissioni  sonore,  all’aperto,  profuse dai  locali  ubicati
nelle vicinanze dell’area interessata dal concerto (P.zza Italia) per tutta la sua durata (19:00-24:00),
nel un raggio di 200m (misurata dal palco del concerto).
Considerato, altresì, che si rende necessario andare in deroga ai limiti di emissione sonora previsti
dalla normativa vigente.
Vista  la propria Ordinanza Sindacale n. 34 del 02/08/2022, relativa alla regolamentazione degli
orari emissioni sonore dei pubblici esercizi.
Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 267/2000,
Visti:
• l’art.6 della Legge Quadro 447/95;
• l’art.13 della Legge Regionale n. 34/2009;
• gli artt.650, 659 e 660 del Codice Penale;

ORDINA
• la sospensione delle emissioni sonore all’aperto, profuse dai locali posti nelle vicinanze dell’area

interessata dal concerto (P.zza Italia), per tutta la sua durata (19:00-24:00), ubicati nel raggio di
200m (misurata  dal  palco  del  concerto),  al  fine  di  non pregiudicare  la  riuscita  del  concerto

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



dell’artista  Nino  Frassica  &  I  Los  Plaggers  band,  riprogrammato  per  giorno  06/01/2023,
nell’ambito  degli  eventi  "REGGIO  LIVE  CHRISTMAS  2022-CAPODANNO  2023".  Nello
specifico, l’Ordinanza è rivolta ai titolari di tutti i pubblici esercizi ubicati nel raggio di 200m,
misurato dal centro del palco installato in p.zza Italia;

DISPONE
• che le diffusioni sonore emesse dalle apparecchiature audio montate per il concerto dell’artista

Nino Frassica & I Los Plaggers band, in occasione del concerto del 06/01/2023, possono derogare
ai limiti stabiliti dal comma 4 dell’art.13 della L.R.34/2009 e cioè i 60 dB, nell’intervallo orario
19,00/24,00, attestandosi sui valori indicati al punto 5.1 nel documento di previsione di impatto
acustico presentato (136dB), trattandosi di attività temporanea e di limitata presenza di ricettori
sensibili nell’area interessata;

• le emissioni sonore del concerto devono, in ogni caso, cessare entro le ore 24.00 del medesimo
giorno;

Dispone, altresì,
che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio dell’Ente e trasmessa:
• alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;
• alla Società Promoter “Show Net srl”;
• alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Reggio Calabria;
• alla Questura di Reggio Calabria;
• al Comando di Polizia Municipale.

Informa che
• il Responsabile del procedimento è l’Ing. Sandro Guerrisi, con sede presso il Settore “Sviluppo

Economico Cultura Turismo”;
• la presente ordinanza entra in vigore a decorrere dalla data di pubblicazione;
• la  violazione  della  presente  Ordinanza  comporta  l’applicazione  delle  sanzioni  amministrative

previste dall’art. 10 della Legge 26/10/1995 n. 447, fatto salvo da quanto previsto dagli artt. 650-
659-660 del Codice Penale;

• avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR della Calabria, entro 60 giorni dalla
pubblicazione,  ovvero  Ricorso  Straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  120
(centoventi) giorni dalla pubblicazione.

 IL SINDACO F. F.

                       Dott. Paolo Brunetti

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



